
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
COPIA

___________________________________________________________________

Nr. 9  Del29-01-2020
Allegati n.__

_________________________________________________________________________

O G G E T T O
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER
LA TRASPARENZA - PTPCT 2020 - 2022. APPROVAZIONE

CREPALDI RAFFAELE Assessore P

L’anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore
15:00, nella sala preposta della sede municipale di Piazza Ciceruacchio n. 9, si è
riunita la Giunta Comunale.

COMUNE DI PORTO TOLLE

MARCHESINI DIEGO Assessore P

PIZZOLI ROBERTO Sindaco

BERTAGGIA TANIA Assessore P

P

VENDEMMIATI FEDERICO Assessore P

Provincia di Rovigo

Assiste alla seduta il Dottor  Boniolo Ernesto - SEGRETARIO GENERALE.

Il Signor PIZZOLI ROBERTO, nella sua qualità di Sindaco, assume la
presidenza e, riconosciuta regolare l’adunanza odierna, dichiara aperta la seduta.

MANTOVANI SILVANA Vicesindaco P

PRESENTE        ASSENTE



OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA - PTPCT 2020 - 2022. APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

 Le pubbliche amministrazioni debbono adottare il P.T.P.C.T. ai sensi dell’art. 1, commi 5 e 60, della
l. n. 190 del 2012;

 Il P.T.P.C.T. rappresenta il documento fondamentale dell’amministrazione per la definizione della
strategia di prevenzione all’interno di ciascuna amministrazione. Il Piano è un documento di natura
programmatica che ingloba tutte le misure di prevenzione obbligatorie per legge e quelle ulteriori,
coordinando gli interventi;

 Il Piano Nazionale Anticorruzione, come predisposto dal Dipartimento della funzione pubblica e
trasmesso dal Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione alla Commissione in
data 6 settembre 2013, è stato definitivamente approvato con la deliberazione n. 75/2013 dalla
Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni
pubbliche – autorità nazionale anticorruzione;

 Il Piano permette di disporre di un quadro unitario e strategico di programmazione delle attività per
prevenire e contrastare la corruzione nel settore pubblico e crea le premesse perché le
amministrazioni possano redigere i loro piani triennali per la prevenzione della corruzione e, di
conseguenza, predisporre gli strumenti previsti dalla legge 190/2012;

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23/01/2019 è stato approvato il Piano triennale
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza e relativi allegati, per il triennio 2019 - 2021;

 L’organo di indirizzo politico deve quindi adottare il nuovo aggiornamento del P.T.P.C.T. per il
triennio 2020 - 2022 entro il 31 gennaio del corrente anno (art. 1, comma 8, l. n. 190 del 2012);

 Al fine di disegnare un’efficace strategia anticorruzione, le amministrazioni debbono realizzare delle
forme di consultazione, con il coinvolgimento di cittadini e di organizzazioni portatrici di interessi
collettivi, ai fini della predisposizione del P.T.P.C.T., della diffusione delle strategie di prevenzione
pianificate, nonché sui risultati del monitoraggio sull’implementazione delle relative misure. Le
amministrazioni debbono poi tener conto dell’esito della consultazione in sede di elaborazione del
P.T.P.C.T. e in sede di valutazione della sua adeguatezza, anche quale contributo per individuare le
priorità di intervento.

PRESO ATTO che, con avviso pubblicato sul sito comunale in data 9 gennaio c.a., è stato dato avvio alla
procedura di revisione del Piano stesso per il triennio considerato, al fine di raccogliere suggerimenti e
proposte da parte di associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli organi politici dell’Ente e singoli cittadini;

CHE alla data odierna non sono pervenute indicazioni e/o proposte e/o suggerimenti in tal senso;

VISTO, dunque, l’allegato piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, per il triennio
2020 - 2022, all’uopo predisposto dal Segretario Generale, quale responsabile della prevenzione della
corruzione di questo Comune, giusto Decreto sindacale n. 30 del 13/11/2018;

DATO ATTO che il Piano tiene conto delle deliberazioni dell'Autorità nazionale anticorruzione - ANAC n.
1208 del 22 novembre 2017 - Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale
Anticorruzione, n. 1074 del 21/11/2018 - Approvazione definitiva dell’aggiornamento 2018 al Piano



Nazionale Anticorruzione e n. 1064 del 13/11/2019 - Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale
Anticorruzione 2019, nonché delle conseguenti linee guida emanate dall’autorità stessa;

DATO ATTO che in ottemperanza al disposto normativo sopra citato, si rende necessario procedere
all’approvazione del P.T.P.C.T. per il triennio 2020 - 2022 sulla base della proposta del Segretario Generale -
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - R.P.C.T., ritenendo in tal senso la
propria competenza ai sensi dell’art. 41, comma 1, lett. g) del d.lgs. n. 97/2016;

RILEVATO che il Piano è, per sua natura, uno strumento dinamico che può essere modificato nei prossimi
mesi al fine di dare piena applicazione alle disposizioni contenute nelle deliberazioni e conseguenti linee
guida emanate dall’ANAC, in particolare quelle relative al P.N.A 2019 e alle relative linee guida che saranno
emanate dall’autorità stessa;

VISTO il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18.08.2000 n° 267 e dato
atto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il parere di cui all’articolo 49, comma 1° così come
segue:
-  favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del Segretario Generale quale Responsabile del servizio
interessato;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del1
presente provvedimento;

Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - P.T.P.C.T.2
per il triennio 2020 - 2022, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra il P.T.P.C.T. e gli altri strumenti di3
programmazione dell’ente, in particolare, la programmazione strategica (DUP) e il Piano della
performance, organizzativa e individuale, stabilendo che le specifiche misure previste nel Piano
stesso costituiscano obiettivi individuali di gestione dei responsabili P.O. (responsabili delle misure
stesse) e che, comunque, costituiscano già obiettivo alla data di approvazione dei provvedimenti
stessi;

Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale mediante4
pubblicazione all’Albo Pretorio e la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della
legge 13 novembre 2012 n. 190 nonché del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37, mediante la
pubblicazione sul sito web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e
semplicità di consultazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello
“altri contenuti-anticorruzione”;

Di dichiarare, inoltre, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ragione
dell’esigenza di celerità.

Allegati:

Piano di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - P.T.P.C.T.  2020 - 2022.

Dato per letto, approvato e sottoscritto.



IL Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE

F.to (PIZZOLI ROBERTO) F.to (Dottor Boniolo Ernesto)



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 29-01-20 Il Responsabile del
servizio

F.toBoniolo Ernesto
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Relazione* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

NON DOVUTO: in quanto non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio
dell'ente.

Data 29-01-20 Il Responsabile del
servizio

F.to Battiston Alberto
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta



Provincia di Rovigo

COMUNE DI PORTO TOLLE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
COPIA

___________________________________________________________________

Nr. 9  Del29-01-2020
Allegati n.__

_________________________________________________________________________

O G G E T T O
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER
LA TRASPARENZA - PTPCT 2020 - 2022. APPROVAZIONE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E ATTESTAZIONE
DI ESECUTIVITA’ N. 384

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO, visti gli atti d'ufficio ed il D. Lgs.  18.08.2000, n. 267

ATTESTA e CERTIFICA

a) che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal  27-02-2020 al 13-03-2020 (art.
124 - 1° c. - D. Lgs.  18.08.2000, n. 267).

b) che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data  08-03-2020  perché decorsi 10
giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) salvo indicazione di immediata
esecutività indicata nel testo dell’atto (art. 134 - 4° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267).

IL DIPENDENTE INCARICATO

         (originale firmato digitalmente)


